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Nåd vare med er och frid från Gud, vår Far, 
och Herren Jesus Kristus! 

Bön: Öppna ditt ord för våra hjärtan och våra 
hjärtan för ditt ord. Amen. 

Evangelietext: Matt 11:11–19: 

[Jesus sade till folket:] 11 Jag säger er san-
ningen: Bland dem som fötts av kvinnor har 
ingen trätt fram som är större än Johannes 
Döparen. Men den minste i himmelriket är 
större än han. 

12 Och från Johannes Döparens dagar 
ända till nu är himmelriket utsatt för våld, 
och våldsmän förtrycker det. 13 Alla profe-
terna och lagen har profeterat fram till Jo-
hannes, 14 och om ni vill ta emot det – han 
är den Elia som skulle komma. 15 Hör, du 
som har öron! 

16 Vad ska jag likna det här släktet vid? De 
liknar barn som sitter på torgen och ropar 
till andra barn: 17 Vi spelade flöjt för er 
men ni dansade inte, vi sjöng sorgesång 
men ni grät inte. 18 Johannes kom, och han 
varken åt eller drack, och då säger man: 
Han har en ond ande. 19 Människosonen 
kom, och han äter och dricker, och då sä-
ger man: Se vilken frossare och drinkare, 
en vän till tullindrivare och syndare! Men 
Visheten har fått rätt av sina barn.” 

I dag, på tredje söndagen i advent, framträder 
Johannes Döparen som Herrens vägröjare. 
Innan vi kommer in i vår text läser vi om att 
Johannes hade satts i fängelse för att han vå-
gade döma Herodes synd. Han hade sänt bud 
med sina lärjungar och frågat Jesus om han är 
den som skulle komma eller om de ännu skul-
le vänta på någon annan. Jesus svarade Jo-
hannes med en hänvisning till Jesajas profetia 
om hur blinda ser, lama går, spetälska blir 
rena, döva hör och att fattiga får höra glädjens 
budskap. Och sedan fortsätter Jesus att beskri-
va Johannes och citerar Mal 3:1: 

Se, jag sänder min budbärare framför dig, 
och han ska bereda vägen för dig. 

Jesus ger alltså ett klart vittnesbörd om att Jo-
hannes Döparen är omvittnad i Gamla testa-
mentet som den som skulle komma innan 
Messias träder fram. Han säger alltså att Jo-

hannes är en alldeles särskild profet. Han är 
en profet som kommer i Elias ande och kraft. 
Jesus säger rentav att han är Elia, den som Ma-
laki skriver om så här (Mal 4:5): 

Se, jag ska sända er profeten Elia innan 
Herrens dag kommer. 

Johannes är den andre Elia. Det är ett under-
ligt uttryck. Han är inte en reinkarnation av 
Elia, så att Elia skulle ha återfötts som Johan-
nes. Jesus sägs också vara David, fast han inte 
är en reinkarnation av David. Johannes kom i 
profeten Elias ande och kraft. Elia var den som 
ensam stod upp mot Baals 450 profeter på 
berget Karmel. Han var en profet som var stor 
i kraft. Sådan var också Johannes Döparen. 

1. Den störste i himmelriket 

Vår text innehåller två problem som varit fö-
remål för olika tolkningar. Vi ska inte fördjupa 
oss i dem men vi ska nämna dem kort och se 
vad de kan lära oss. Det första finns i Jesu vitt-
nesbörd om Johannes, ”den minste” (v 11):  

Jag säger er sanningen: Bland dem som 
fötts av kvinnor har ingen trätt fram som är 
större än Johannes Döparen. Men den 
minste i himmelriket är större än han. 

Johannes Döparen jämförs med profeten Elia. 
Det är ett starkt vittnesbörd om hans storhet. 
Men särskilt stort är att han får se Jesus. Profe-
terna i GT har fått se skuggan av Messias i 
fjärran, men de hade inte träffat honom. Efter 
att profetian hade tystnat under 400 år efter 
Malaki kommer nu en profet som inte bara 
vittnar om att Messias ska komma, utan han 
får själv se honom. Han ska peka på honom 
och vittna om att han är det verkliga offer-
lammet som skulle komma för att ta bort värl-
dens synder. Han är den störste. 

Men vem är den minste i himmelriket? Det 
här ordet är egentligen en komparativ form: 
den mindre (av mikros = liten). Så står det 
också i en del översättningar, bland annat 
Folkbibeln 98. 

Man har lagt fram två svar på frågan vem som 
Jesus avser med den minste.  

I det ena svaret hänvisar man till att Johannes 
inte fick se den dagen när profetian förverkli-
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gades: när Jesus dog för våra synder och upp-
stod. Han fick inte vara med på pingsten när 
budskapet gick ut: Det är fullbordat! Det har 
däremot vi kristna fått, genom apostlarnas 
vittnesbörd. Vi har fått se hur allt blev fullbor-
dat. 

När lärjungarna en gång frågade Jesus vem 
som är störst i himmelriket, svarade han ge-
nom att ta fram ett litet barn och ställa det 
framför dem som en förebild (Matt 18:4):  

Den som ödmjukar sig som det här barnet, 
han är den störste i himmelriket. 

Den som avstår från sin ställning som ansedd 
inför människor, och framför allt avstår från att 
hänvisa till det man själv gör, sina egna meri-
ter, han är stor i himmelriket på grund av den 
nåd Gud har gett i att han får räkna allt det 
som Jesus har gjort till sina meriter. Vi har som 
kristna fått allt, som Paulus skriver i Efesier-
brevet: all andlig välsignelse i himlen. Kan nå-
gon vara större? 

Sedan finns ett annat svar. När två av lärjung-
arna bad om att få en särskilt hög plats i Guds 
rike svarade Jesus med att undervisa om den 
sanna ödmjukheten (Mark 10:43f): 

Den som vill vara störst bland er ska vara 
de andras tjänare, och den som vill vara 
främst bland er ska vara allas slav. 

Så fortsätter Jesus med att visa att han själv har 
kommit för att tjäna och ge sitt liv till lösen för 
många. Han är den som gick djupast i tjänan-
det, han gick ner under alla andra. Han blev 
den mest föraktade, även om han är Gud 
själv. Han är den minste i jordiskt perspektiv. 
Likväl är han den störste, och större än Johan-
nes Döparen. 

2. Våldet mot himmelriket 

Det andra textproblemet finns i v 12: 

Och från Johannes Döparens dagar ända 
till nu är himmelriket utsatt för våld, och 
våldsmän förtrycker det. 

Den här versen har översatts olika, för det 
finns ett ord som kan tolkas både aktivt och 
passivt. Det är varianter på ordet våld som 
finns två gånger i versen. SFB översätter så att 
himmelriket är utsatt för våld. Men B2000 gör 

himmelriket till den aktiva: Sedan Johannes 
döparens dagar tränger himmelriket fram, och 
somliga söker rycka till sig det med våld. Un-
gefär likadant översätter också KB 1917. 

Är himmelriket subjekt eller objekt? Tränger 
sig himmelriket fram, rentav med våld, eller är 
himmelriket utsatt för våld och förtryck? I Bib-
licum 2/1992 finns en artikel som förklarar att 
båda översättningarna är grammatiskt möjliga. 
Vi får se på sammanhanget för att hitta den 
troligaste förståelsen. 

Guds rike är föremål för motstånd. Så var det 
under GT:s tid. Under profeten Elia var det 
nära att gudsriket skulle gå under. På Karmel 
samlades 450 baalsprofeter mot en enda Her-
rens profet. Elia var den ende profeten som 
vågade gå emot alla hednaprofeter. Jeremia 
blev utsatt för tortyr, och enligt traditionen 
blev Jesaja söndersågad. Också Johannes Dö-
paren blev utsatt för förföljelse. Han sattes i 
fängelse för att han vågade predika dom över 
Herodes synd och han blev martyr. 

Djävulen använder många redskap för att 
motarbeta Guds rike. Ett redskap är direkt 
våld, som i Johannes Döparens fall, och ge-
nom de förföljelser som de första kristna utsat-
tes för. Också i dag sker hårda angrepp på 
kristna, t ex i Nigeria.  

Ett annat sätt är andlig krigföring genom att 
bryta sönder de vapen som Gud använder, 
Ordets förkunnelse och Ordets auktoritet. När 
det inte går att mobilisera köttslig fiendskap 
mellan Guds folk och världen görs det genom 
att bryta ner de livsviktiga skydd som vi krist-
na har: omsorgen om den rena läran, gräns-
dragningen mot de falska och lockande pro-
fetrösterna som tycks vara så kristliga, men 
som i själva verket bryter sönder evangeliet. 
Om vi hävdar Bibelns auktoritet i fråga om 
kvinnor och prästämbetet eller genom att 
hävda att äktenskapet är för man och kvinna, 
så avfärdas det som en föråldrad syn som inte 
kan förenas med den moderna uppfattningen 
om kärlek. Samma sak när vi bekänner att vi 
tror att Gud skapade världen på sex dagar. Vi 
räknas som dårar. 

Det är hårda angrepp, fast det inte sker med 
yttre våld. Det som sker i de flesta nationella 
kyrkor i Europa, och också i världen i övrigt, 
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är att bibelordet förvanskas på ett försåtligt 
sätt. Himmelriket är utsatt för våld, och den 
kristna tron förtrycks av våldsmän. Det här 
angreppet sker inom den yttre kyrkan, precis 
som Uppenbarelseboken framställer det (kap 
13), där vilddjuret som kommer upp ur jorden 
utövar det första vilddjurets hela makt, dvs det 
har världsmaktens stöd. Längre fram kallas 
vilddjuret den falske profeten och den stora 
skökan. Det är den yttre kyrkans ledare som 
går i spetsen för förtrycket av himmelriket, 
stödda av det förvärldsligade samhället. 

Kära vänner! Nu är himmelriket i fara för 
våldsmännens förtryck. Det gäller att stå upp 
för Guds Ord, även om vi anses för dårar. Det 
är det som aposteln Paulus också beskriver i 2 
Kor 6:  

Vi kallas villolärare men är sanningssägare, 
9 vi är okända men ändå erkända, vi är 
döende men lever, vi är tuktade men inte 
dödade, 10 vi är bedrövade men alltid gla-
da, vi är fattiga men gör många rika, vi har 
inget men äger allt. 

1 Kor 3:18: 

Om någon av er tycker sig vara vis i den 
här världen, måste han först bli en dåre för 
att bli vis. 

1 Kor 1:25: 

Guds dårskap är visare än människor, och 
Guds svaghet är starkare än människor. 

Så här angriper djävulen Kristi kyrka. Himmel-
riket är utsatt för våld. 

3. Ett ohörsamt släkte 

I slutet av vår text uttrycker Jesus kritik av 
människor som inte tog emot honom, lika lite 
som de tog emot Johannes. Jesus använder 
bilden av barnen på torget för att visa hur 
svårt det är att få gensvar för budskapet. Några 
barn hittar på än den ena och än den andra 
leken, men de andra vill inte vara med. De 
vacklar hit och dit, styrs av ögonblickets käns-
la och har ingen plan eller övertygelse i det de 
gör.  

Johannes Döparen var asket, han levde till det 
yttre ett i allo gudfruktigt liv enligt alla religiö-

sa anspråk. Men det dög inte. Han är besatt av 
en ond ande, sade man. 

Så kommer Jesus och lever inte alls som Jo-
hannes Döparen, utan han lever av allt det 
som erbjuds. Men inte ens det passar. Han 
anklagas för att vara en frossare och vindrin-
kare.  

Det finns ett bra uttryck för alla ursäkter som 
man kan komma med: ”den obotfärdiges för-
hinder”. Vad man än hittar på så har man nog 
undanflykter för att inte behöva lyssna och 
omvända sig. Därför försöker man i många 
kyrkor hitta på skådespel av alla de slag för att 
dra till sig folk. För gudstjänsterna är för tråki-
ga och predikan är för lång. Men tron kommer 
inte av konster. Tron kommer av predikan. 

Sist i vår text har vi en märklig utsaga om Vis-
heten, som har fått rätt av sina barn. Två av de 
äldsta läsarterna lyder: ”genom sina gärning-
ar”. Det är inte lätt att förstå det. Men samma 
uttryck finns också i parallellstället i Luk 7:35 
och där är det entydigt ”alla sina barn”. Vi får 
en undervisning om Visheten i Ords 1:20 och 
8:1:  

Visheten ropar högt på gatan, hon höjer sin 
röst på torgen. 

Hör, visheten ropar, och förståndet höjer 
sin röst. 

Det här har man förstått som profetiska ord 
om Jesus. I Kol 2:3 läser vi: 

I honom är vishetens och kunskapens alla 
skatter gömda. 

Vi kan också tänka på orden i Ords 2:6: 

För det är Herren som ger vishet, från hans 
mun kommer kunskap och klokhet. 

Herrens ord är det som ger vishet och kun-
skap, och Jesus är Ordet.  

Guds vishet är större än människors tankar. 
Han kan använda sig av både asketism och 
denna världens goda för sina syften. Visst har 
vi rätt att äta och dricka, inte minst i glädjen 
över julens barn när vi kommer fram till jul, 
men vi ska inte glömma vårt ansvar. Guds 
vishet ger oss också förmaningar, hur vi ska 
leva våra liv. Tänker vi på medmänniskor som 
inte har del i samma livets goda som vi? Är vi 
nu under advent mera upptagna med att lyss-
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na till reklambroschyrerna än av att bereda 
vårt hjärta för Jesu ankomst?  

När Jesus kommer in i vårt hjärta får det följ-
der. Vi får ta del av syndernas förlåtelse, som 
ger ett nytt liv att fråga efter hur Gud vill att vi 
ska leva. Vi lever inte längre i syndernas tillå-
telse, så att vi gör det som känns bra för 
ögonblicket, utan vi frågar vår Herre och Mäs-
tare: Vad vill du med mig, Herre? Och han 
svarar med att leda oss djupare in i sitt Ord, i 
den sanna Visheten. 

Denna dag är en botdag med påminnelse om 
att vi ska bereda väg för Jesus genom att ångra 
våra synder och be honom om kraft till ett liv 
efter hans vilja. Bered dig att möta din Gud! 
Låt hans ord vara oss nära denna adventstid 
och ge kraft att stå emot de angrepp som den 
onde utsätter oss för. Låt oss be: 

Herre Gud, himmelske Fader, som har låtit din 
Son bli människa för att strida för oss mot 
synd och död och ge oss evigt liv. Vi ber dig: 
Upplys oss och led oss med din Helige Ande, 
så att vi i botfärdighet och tro ger akt på ditt 
ord och löfte. Låt oss inte förfalla till övermod 
och stolthet eller till missmod och förtvivlan, 
utan finnas med i skaran av dem som blir 
evigt saliga, genom din Son, Jesus Kristus. 
Amen.


